Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 116/2023

Solicita informações sobre o Plano de Manejo
do Parque Natural Municipal de São Roque
“Mata da Câmara”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Mata da Câmara é um
importante patrimônio ambiental de nossa cidade, abrigando uma diversidade de
fauna e flora que merecem a devida preservação e conservação. O Plano de Manejo
desse parque é um instrumento essencial para nortear as ações de gestão, uso e
conservação desse espaço natural, garantindo sua sustentabilidade e promoção do
ecoturismo.

Como sabemos, a preservação do meio ambiente é
assunto dos mais importantes e tratá-lo com responsabilidade pode colaborar para
que não tenhamos perdas, muitas das quais, irreparáveis para a população presente
e futura de nosso Município e Região.

Deste modo, entender de que maneira se encontra o
referido Plano de Manejo é de fundamental importância para que a sociedade
verifique de que modo esse patrimônio vem sendo cuidado pela Administração
Pública de São Roque, já que esse patrimônio ambiental São-roquense é
extremamente importante para a qualidade e manutenção da vida.

Newton Dias Bastos, Vereador da Câmara Municipal
da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as
formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se
segue:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1. Qual é o estado atual do Plano de Manejo do
parque “Mata da Câmara, encontra-se em vigor, em processo de elaboração ou
derevisão?

2. Encaminhar cópia do atual Plano de Manejo da
“Mata da Câmara”.

3. Caso o Plano de Manejo esteja em processo de
elaboração ou revisão, que seja encaminhado um cronograma estimado para a
conclusão e implementação do documento.

4. Quais as medidas efetivamente adotadas pelo
Município durante a atual gestão, com base no Plano de Manejo, visando a
preservação, conservação e uso sustentável do parque ambiental “Mata da Câmara”?

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/08/2023 - 11:32 13330/2023

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2W61HWAG00PVBBYS
		2023-09-12T21:30:16-0300

		2023-09-12T21:30:16-0300

		2023-09-12T21:30:28-0300

		2023-09-12T21:30:28-0300